
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 
 

202401151334 DDG autorizzazione attivazione percorsi musicali I grado a.s.2024-25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative vi-
genti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado – e ss.mm.ii.; 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 59/1997;  
VISTA  la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di personale scola-
stico e in particolare l’articolo 11, comma 9, sulla riconduzione a ordinamento dei corsi a indirizzo 
musicale autorizzati in via sperimentale;  
VISTO  il decreto ministeriale 6 agosto 1999, n. 201 “Riconduzione ad ordinamento dei corsi spe-
rimentali ad indirizzo musicale nella scuola media ai sensi della legge 3 maggio 1999, n. 124, art. 
11, comma 9”; 
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e forma-
zione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, il comma 181, 
lettera g); 
VISTO  il decreto interministeriale n. 176 del 01 luglio 2022, recante la disciplina dei percorsi a in-
dirizzo musicale delle scuole secondarie di primo grado; 
VISTO  in particolare l’art. 2 comma 2 del decreto interministeriale n. 176 del 01 luglio 2022, in cui 
si stabilisce che è competenza dell’Ufficio scolastico regionale autorizzare i percorsi a indirizzo mu-
sicale delle istituzioni scolastiche statali in possesso dei requisiti dell’articolo 1 del medesimo de-
creto; 
PRESO ATTO dei criteri elencati nel comma 2 dell’articolo 12 del decreto ai fini della procedura di 
autorizzazione; 
VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGOSV.40055 del 12 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 
2024/2025” con particolare riferimento a quanto previsto dal paragrafo “4.3 Iscrizioni alla prima 
classe della scuola secondaria di primo grado” 
CONSIDERATO che con nota, prot. n. AOODRMA.29151 del 27 dicembre 2023 lo scrivente Ufficio 
ha chiesto alle istituzioni scolastiche interessate di presentare richieste di nuova di percorsi ad in-
dirizzo musicale ai fini dell’attivazione di tali percorsi in numero massimo di 10 e garantendo il 
mantenimento dell’attuale equilibrio territoriale; 
VALUTATE le richieste pervenute dalle istituzioni scolastiche di nuova attivazione di percorsi ad in-
dirizzo musicale secondo le indicazioni del D.I. 176/2022; 

Documents/ORGANICI%20-%20ISCRIZIONI/drma@postacert.istruzione.it
Documents/ORGANICI%20-%20ISCRIZIONI/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 
 

202401151334 DDG autorizzazione attivazione percorsi musicali I grado a.s.2024-25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche  

CONSIDERATO che l’effettiva attivazione del percorso musicale avverrà a seguito della verifica da 
parte dell’USR della disponibilità dell’organico da assegnare; 

 
DECRETA 

  
 

Art. 1 Ai sensi del decreto ministeriale n. 176/2022, nei limiti della dotazione dell’Organico di dirit-
to assegnato a questo Ufficio Scolastico regionale, sono autorizzati dall’a.s. 2024-25 10 nuovi per-
corsi a indirizzo musicale, come riportati nel seguente elenco: 
 

PROVINCIA  codice denominazione 

ANCONA  ANIC81000Q I.C. OSTRA 

ANCONA  ANIC83200L I.C. “G. SOLARI” LORETO 

ASCOLI PICENO  APIC81300T I.C. INTERPROVINCIALE DEI SIBILLINI 

ASCOLI PICENO  APIC817008 I.C. FOLIGNANO-MALTIGNANO 

FERMO  APIC82600X I.C. “G. CESTONI” MONTEGIORGIO 

FERMO  APIC83700A I.C. “RODARI-MARCONI” PORTO S. ELPIDIO 

MACERATA  MCIC83200A I.C. “BENIAMINO GIGLI” RECANATI 

MACERATA  MCICI83500T I.C. “VIA TACITO” CIVITANOVA MARCHE 

PESARO URBINO  PSIC80400P I.C. SANT’ANGELO IN VADO 

PESARO URBINO  PSIC81200N I.C. “G. LANFRANCO” GABICCE MARE 

 
 

Art. 2 I Dirigenti scolastici garantiranno per i percorsi ad indirizzo musicale il mantenimento di tutti 
i requisiti di cui al D.I. 176/2022, comunicando eventuali circostanze sopravvenute che non con-
sentano il regolare funzionamento dell’offerta formativa nel rispetto delle disposizioni ministeriali. 
Gli stessi daranno necessaria informazione alle famiglie e agli Organi collegiali dell’istituto. 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo USR all’indirizzo 
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche  
 

       IL DIRETTORE GENERALE 

                  

Documents/ORGANICI%20-%20ISCRIZIONI/drma@postacert.istruzione.it
Documents/ORGANICI%20-%20ISCRIZIONI/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche

		2024-01-15T14:44:29+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-01-16T10:02:10+0100
	protocollo




